### §. LXXVIII.

**E**xpositis nunc etiam iis, quæ de subiecto Juris Libros prohibendi servatis præscriptis limitibus dici potuerunt, restant pro conclusione hujus Sectionis, quæ ad ejusdem Juris exercitium spectant. Scio, alias ex eo, quod longè ante factum est, pro Jure illud faciendi semper mira cum arrogantia concludere; verum licet omnem vim huic argumento denegare non audeam, circa prohibitionem Librorum tamen illud adhibere nolui, certus, quod, si ex ratione fortiori & de se sufficienti Libros justè prohiberi non ostenderem, nusquam illud concessum iri ex eo, quod semper & multipliciter, & rigorosissimè prohibiti fuerint.

### §. LXXIX.

**E**xercitium Juris Libros prohibendi vel est modus ille determinatus Librorum prohibitionem in actum deducendi, vel sunt ipsæ actiones, quibus Librorum prohibiciones fiunt. Si quis levia forte credat, quæ desuper dici merentur, fateor illi, hoc Caput delicatissimum totius Dissertationis mihi visum esse, perpendenti, quod à legitimo hujus Juris exercitio vigor aut contemptus dependeat, indéque veniens obligationis gradus

infrà Sectione III. determinandus sit. In modo Libros prohibendi, non in ipso Juris usu tyrannidem se detexisse credunt multi: in incertitudine super id, quod prohibitum est, se relinquique runt alii; parùm igitur, imò nihil omnino, me fecisse credere pro Jure suprà asserto, nisi & ejusdem actualē execuṭionē pro modulo exponerem. Igitur primò in quibusdam observationibus id, quod ab antiquissimis temporibus usque ad nostra circa Libros periculosos dispositum fuit, recensebo, exinde regulas quasdam subjiciam, ad quas (salvo tamen meliori) hujusmodi dispositiones fieri justum est. Sit igitur.

## §. LXXX.

### O B S E R V A T I O I.

**V**iix cœperant esse Libri, (a) & eorum jam aliquos communis saltem usui & lectioni subtraxit provida & sagax antiquitas, eundémque morem sequentibus etiam temporibus continuavit; sic enim jam Ægyptii Libros quosdam habebant, quos solis Antistitibus legere licebat (b): Hebræi Libros suos cabalisticos nonnisi sapientibus legendos tradiderunt (c): Romani Libros Sybil-

(a) Vid. supra §. VI. Schol. 2. Item §§. VII. VIII.

(b) De hoc testatur Calasiris Sacerdos Ægyptius apud Heliodorum his verbis: *me dicente ea, quæ sciebam, & quæ de hoc flumine (Nilo) sacris Libris perscripta solis Antistitibus cognoscere & legere lices-*

(c) Vid MORHOFF. polyhist. Litt. I. c. 10. §. 23.

Sybillinos diligentissimè inclusos tenuerunt (*d*): primi Christiani Libros Mysteria fidei altiora continentis catechumenis absconderunt (*e*).